



wego z Austrią wyraźnie na powyższe przymierze wskazuje. W tej chwili zaś słyhać, że w skutku zaburzenia pokoju w Lombardji, Prusy wspólnie z Austrią i Rosyją ponowić mają u rządu angielskiego kroki względem wydalenia a przynajmniej ściślejszego policyjnego dozoru politycznych wychodźców. Francya pozbyła się tego niebezpieczeństwa przez amnestyę; wątpić zatem należy, aby się do wniosku państw północnych przyłączyła. Puszczona w obieg pogłoska, że w Charlottenburgu aresztowano człowieka, godzącego na życie króla, powstała ztąd, że nazajutrz po odebraniu wiadomości o zamachu na życie Cesarza, przytrzymała policja charlottenburska rzemieślnika nie mającego dostatecznej legitymacji. Niepodobniostwo dania wiary pierwszej telegraficznej wiadomości wiedeńskiej najmocniej się przez to objawiło, że dom poselstwa austriackiego był nazajutrz przez osoby chcące dowiedzieć się prawdy prawie obleżony. Dwór tutejszy, który z Wiedniem natychmiast telegrafował, polecił publikację odebranych wiadomości aby publiczność tutejszą zaspokoić. Przy jednym do dwóch stopni mrozu, pada śnieg nieustannie; jeżeli odwilż przyjdzie nagle, zanim masy śniegu z miasta wywożą, miasto nie mające znacznego odpływu woda zaleje. Z resztą sanna się trzyma; wczoraj w niedzielę nieprzeliczone mnóstwo sarnek krążyło po mieście i po parku lub po drodze do Charlottenburga. Berlin dawno nie był tak ożywiony.

#### Paryż 19 lutego.

Rozpoczynając moją korespondencję, radbym uniknąć wstępu i ograniczyć się na powiedzeniu, że nie niezmiennie w tradycji francuzkich korespondentów *Czasu*, radbym trawestować tylko historyczne a kosmopolityczne wyrazy: *il n'y aura qu'un correspondant de plus*. Atoli, choć szczerego postępowania niepozwała mi tego uczynić. Oświadczam, iż niemogę się trzymać zupełnie tradycji korespondenta, którego zastąpić mi przypada. Poprzednik mój wychodził z tradycji parlamentarskich i przykładu Anglii; nieodłączał żadnego postępu od postępu wolności i legalności. Przekonania jego mogły być szanowane; ale zastosowane do dzisiejszego stanu stałego ładu, rzuciły pomimowolnie na teraźniejszość Francji cień sarkazmu. Zamiarem moim jest strzedz się o ile można porównywania Francji z Anglią, uważać we Francji nietyle może rząd, ile samą Francją, zawsze potężną i przywodzącą przeobrażeniom stałego ładu; zamiarem moim jest rzucić na chwilę zasłonię na posąg wolności, i ufając w słowa ostatniej mowy Jego Cesarzkiej Mości, nieokazywać zbyt wielkiej obawy o wolność, jako rzecz nigdy niewygasała i nieprzedawniona; zamiarem moim jednym słowem, jest wziąć cesarstwo jako fakt normalny i szukać w nim co może być użytecznym w przyszłości. Postępując podobnie, mam nadzieję, że dam dokładniejszy obraz umysłowości Francji. W rzeczy samej, naprzekór olbrzymich skutków rządu parlamentarskiego, wiele się ludzi znajduje we Francji, którzy niewierzą dotąd w postęp, jeżeli nie jest dokonany przez rękę samowładną. Ludzie o których mowa, składają na pół oświeconą, ludową, żołnierską, demokratyczną, albowież gnuśną, sceptyczną a ambitną część Francji. Część ta, do której jak za Napoleona Igo, należą matematycy, fizycy, chemicy, lekarze i niższa warstwa mieszczaństwa, traci wyraźnie socjalizmem, ale część ta jest liczna i dlatego jest warta uwagi. Część ta żartuje z upokorzenia wyższego, tj. rojalistowskiego mieszczaństwa, śmieje się z utraconego rządu parlamentarskiego i potęra nim nogą; część ta znosi cierpliwie dzisiejszy porządek rzeczy i chwilowy sojusz z duchowieństwem, cieszy się z usunięcia dawnych imion parlamen-

tarskich i piśmienniczych, pracuje, korzysta z władzy, robi majątki, należy do Izby i Rad miejscowych, nietrudni się polityką, lecz wykonywa rozkazy i czeka postępu w góry. Takie usposobienie znacznej części narodu jest zdradzieckim, bo żaden rząd niemoże zaspokoić apatycznej wymagalności wielu; ale zbyt częsta krytyka podobnego usposobienia nie należy do korespondenta. Dość jest, kiedy korespondent da uczuć, że we Francji znajduje się znaczna liczba ludzi, do których wielka część socyalistów należy, którzy twierdzą, iż Francya znajduje się w stanie godnym wzbudzenia zazdrości Anglii i Europy. Przeszając na powyższym objaśnieniu, przechodzę do codziennych spraw francuzkich.

J. C. Mość wychodząc z syntezy Napoleońskiej, według której Francya jest związana z Rzymem i wyższą od innych koron, chce aby Papież przybył dla jego ukoronowania. Życzenie jego jest naturalne. Życzenie to napotyka opozycyę w dawnych dworach, ale jest nadzieja, że cesarz ją przełamie.

Drugim wypadkiem który zajmuje uwagę Paryża, jest dekret podwyższający o 10 centymów żołd podoficerski. Dekret ten strwożył rojalistów, co się pokazuje po milczeniu ich dzienników, wszelako jest trafny, gdyż przyczyni się do zatrzymania dawnych podoficerów pod chorągiewami pułkowni i podniesienia tęgości armii, skoro przyjdzie chwila jej powiększenia. Rojaliści szemrają między sobą, że powyższy dekret dąży do zamienienia narodowej armii francuzkiej na służalczą; jakby wypadki niepokazały już, że przy organizacji korpusu oficerów jaka istnieje, armia ta przestała być narodową.

Co do Izby, czyli inaczéj Ciała prawodawczego, rola jej jest taką, na jaką zasłużyli sobie rojaliści. Izba trudni się samemi prawami, mającemi na celu poprawę materialną Francji. Polityka wcale ją nie zajmuje. Frakcja rojalistowska szemrze na taki stan rzeczy, ale czyż nie dała dowodów swéj nieudolności politycznej? Obecnie Ciało prawodawcze urozmaica swe nudne czynności zachodami około balu, który ma dać dla cesarza i cesarzowej. Bal ten będzie świetny i nastąpi po świętach wielkanocnych, jak wiele innych balów rządowych. Po zagajeniu obrad przez p. Troplong, senat prawie się nie schodzi, z przyczyny, że czynności jego rozpoczynają się dopiero po uchwaleniu praw przez Ciało prawodawcze. Przypominacie sobie, że wedle konstytucji, senat niegłosuje wcale na prawa uchwalone przez Ciało prawodawcze, lecz ogranicza się jedynie na oświadczeniu, że rzezzone prawa nie sprzeciwiają się konstytucji.

Rojaliści wystawiają amnestyę daną przez J. C. Mość za nieznaczącą, i utrzymują, że jeszcze do 15,000 znajduje się wgnanych albo emigrowanych Francuzów. Twierdzą oni, że zapaf okazywany przez lud na widok cesarstwa, a wzmiankowany zwykle przez dzienniki rządowe, jest sztucznym i wywołanym. Niepotrzebuję was zapewniać, że twierdzenia ich są fałszywe. Dzienniki rojalistowskie doszły do tego stopnia śmiałości, że ogłosiły za fakt pewny aresztowanie barona Rotszylda. Za to pięć dzienników tak paryskich jak departamentowych odebrało ostrzeżenie. *Assemblée Nationale* wystąpiło w tych dniach z artykułem, starającym się pokazać, że od czasu jak duchowieństwo wspiera rządu J. C. Mości, religia katolicka w opinii upada. *La Patrie* zbija słusznie powyższy artykuł i wykazała, że duchowieństwo katolickie potrzebuje sojuszu z rządem. Legitymiści mocno się od niejakiego czasu ruszają. Niektóre sądy dając się ludzi przez piękne słowa Berryego, uniewinnili kilku szlachciców, którzy roznosili protestacyę hr. Chambord. Usiłowania prokuratorów cesarskich niemogły zmienić niechę-

tnego usposobienia sędziów rojalistowskich. J. C. Mość stara się dzielić legitymistów to przez strach, to przez łaski. Kto zaprzeczy mu słuszności podobnego postępowania? Dzisiejszy *Monitor* ogłasza dekret, na mocy którego margrabia de Pastoret dostaje wielki krzyż honorowy. *Monitor* dodaje objaśnienie, że ten krzyż był już obiecany margrabiemu przez Karola Xgo, i że tylko rewolucya roku 1830 przeszkodziła urzędowemu jego doręczeniu.

Rossyjski generał Ogarew otrzymał posłuchanie u Cesarza. Przybył on w interesie sprawy wschodniej, szczególnie grobów świętych.

Cesarz i Cesarzowa znajdowali się onegdaj w teatrze opery komicznej. Tego samego dnia przejechali w pojeździe otwartym wybrzeża i bulwary Paryża. Jutro słuhać będą po raz pierwszy w kaplicy tuileryjskiej mszy ze śpiewem i muzyką. Dyrektorem śpiewu i muzyki tuileryjskiej jest p. Auber. Cesarz kazał oddalić w tych dniach kilkunastu lokai pałacowych, którym dowiedziono niewierność i dostarczanie wiadomości domowych rojalistom. Rząd zaostrza ostrożności tak przeciw legitymistom jak przeciw orleanistom. Przejmuje on wszystkie obelżywe korespondencje, które rojaliści przesyłali przez konduktorów dróg żelaznych. Korespondenci będąc teraz obowiązani pisywać przez pocztę, muszą miarkować swe wyrażenia i ograniczyć się w plotkach. W skutek przyjętych środków, szczególnie aresztowania korespondentów, wskutek nadto podniesienia się giełdy, plotki całkiem ustały. Wiadomość ogłoszona przez was, jakoby rząd miał zamiar zamknąć kilka klubów dla tego, że niewybrały dawnych prezesów, dziś senatorów, jest mylna. Jeden z aresztowanych korespondentów został wypuszczony na wolność. Pozostaje tylko dziewięciu. Tański już nie jest pod sekretem i może być odwiedzany przez przyjaciół, ale zapewne będzie oddany z kolegami pod sąd policji poprawczej i ukarany więzieniem.

Mamy od kilku dni w Paryżu mróz i śnieg. Paryż jest dość wesoły, pomimo że rojaliści bawić się sobie nie życzą. Bale były zawsze w tradycji napoleońskiej narzędziem politycznym. Za narzędzie polityczne była także uważana giełda. System ten, Napoleon I zachował nawet po bitwie pod Waterloo i to nam tłumaczy dla czego, pomimo przegranej, giełda paryzka wówczas się podniosła. Tłomaczenie ówczesnej podwyżki giełdy przez grę Rotszylda i nadzieja rojalistów obaczenia Burbonów, było dziecinnym. Dzisiejsza giełda paryzka stoi znowu dobrze i wysoko. Potrzeba kapitałów może być wielka, ale Francya jest bogata, a przy pokoju i władzy silnej, trudności finansowe łatwo mogą być usuwane. Wielu utrzymuje, że Anglia jest bogatsza od Francji. Jest ona istotnie bogatsza, uważana jako państwo, ale prywatni są stosunkowo bogatsi we Francji niż w Anglii. Wielkie majątki w Anglii są zwykle bardzo zadłużone albo obciążone ciężarami dotyczącymi czy to taksy ubogich czy darów filantropijnych.

#### Paryż 16 lutego (spóźnione).

\* *Monitor* wyrzekł się nareszcie *Lettres franques* pana Billot, radzących napad na Anglię. Listy te, napisane przez miernego adwokata, miały honor zrobienia skutku na giełdzie londyńskiej, dla tego, że traktowały kwestyę w zawieszeniu. Obrażony tym nadzwyczajnym honorem, pan de Césena, mówiąc o rzeczonych listach w *Constitutionnelu* nie wspominał nigdy nazwiska ich autora. Pan Billot musiał napisać list do *Constitutionnela* i przypomnieć się. Z tego powodu nastąpiła odpowiedź bardzo obraźliwa p. de Ceseny, która miała sprowadzić pojedy-

kurencyja więc z dzieckiem nie szła pomyślnie, chociaż stryj mój powtarzał mi często: księżniczka ci przyniesie miliony w posagu. Ale któryż mody robi rachubę na majątek. Przychodziła na zabawę do księżniczki we święta panna Anna Tyszkiewiczówna córka helmana W. a siostrzenica królewska, co poszła później za W.... dwoma laty starsza od księżniczki. Czarno-brewa, biała, choża, wesoła, oczami pięknymi strzelająca, śmielsza w zaczepianiu mnie, musiała się więcej podobać, niż księżniczka skromna i mniej piękna. Ale szczęściem wojaż mój do Konstantynopola te wszystkie układy zerwał. Wspominałem już że stał za mną w jednej oficyjnie Ignacy Stecki trzy lata starszy odemnie, ale znający świat, śmielszy, nigdy nie był łajany. I tak pewnego dnia we święto przyszedł do mnie o 1éj z południa Broniec ze Steckim: chodź z nami na obiad do Poltza. Łatwo się dałem namówić, jedna tylko była oberża w całej Warszawie na ulicy Długiej, tam więc udaliśmy się, po obiedzie o czwartéj godzinie przyszedłszy do stryja, ten zapytał mnie gdzie jadłem, u Poltza rzekłem. Co to za Poltz, nieznam, czy to jaki urzędnik? Nie, to oberża, co, — to oberża, to karczma, gdzie tylko ci chodzą, co do żadnego domu nie są proszeni. WPan się tam nie dobrego nie nauczysz, każdy dom dla niego jest otwarty, nieproszonego z ochotą przyjmą wszędzie, proszę, żeby to było ostatni raz, inaczéj do mego stołu Wacpana nie przyjmę. Na całą odpowiedź pocałowałem w rękę stryja, a Steckiemu nic nie powiedział, chociaż był przytomny.

Sejm ten byłto rozwinięciem nauk w klassach branych, była to nowa szkoła uzupełniająca pierwszą. Każdy z młodzieńców który uczęszczał na sessyę mógł wiele korzyść. Coż to za mowy były, rozprawy żywe, jak oświecały stan Polski względem ościennych mocarstw. Sejm ten

trwał lat 4 i dla tego nazwany był sejmem czteroletnim. Niechciano znieść przywilejów szlachectwa, nie łamano herbów, jak w czasie terreryzmu we Francji, ale postanowiono podnieść stan kupiecki i postawić go na równi ze szlacheckim. I tak pierwsi panowie mieli pod firmą swoją sklepy; mój stryj miał sklep sukna i choć raz powinién się w nim znajdować i łokciem mierzyć. Pochwalały wszystkie zagraniczne (państwa) pisma postępowanie umiarkowane obrad naszych, gdy już podówczas ościennymocarstwa lekając się tego podniesienia i wzmożenia narodu, już sekretnie podział jego układali. Skasowano tron elekcyjny i haniebne prawo liberum veto, w następstwie tron ofiarowano infantce księżniczce saskiej, córce elektora podówczas panującego. Książę jenerał Adam Czartoryski był posłany z tą wiadomością do Drezna jako poseł nadzwyczajny, a brat mój jako minister rezzydent razem pojechał. Uchwalono wystanie do wszystkich dworów zagranicznych, z oznajmieniem o nowej formie rządu Rzeczypospolitej polskiej. Wskutek pamięci że mój pradziad wojewoda poznański zawarł traktat karłowicki z Turkami; stryj mój przeznaczył mi do ambassady Piotra Potockiego, starosty Szczyrzeckiego posła nadzwyczajnego do Porty Ottomańskiej. Swita składająca tę ambasadę była bardzo liczna, bo oprócz dworu, żołnierzy kilkadziesiąt co kosztem rządu byli utrzymywani, kawalerów asystujących o swoim koszcie było jedenastu.

Gdy już dzień odjazdu dla posła był oznaczony, oznajmiono nam wszystkim, cośmy do tej podróży należeli, iż miejsce zjechania się z posłem jest dzień 20 września 1789 r. Miałem kocz podróżny na urząd przez sławnego podówczas majstra Dangla wystawiony, gdy inne pojazdy się psuły, mój bez reperacyi powrócił, kosztował mnie

120 dukatów, co wtedy za bardzo drogi uważali, miałem z sobą dwóch służących, kamerdynera i strzelca, pierwszy zwał się Ligmann a drugi Sobestyan Łyczkowski, poczciwi, niepijacy, pilnujący mnie, obydwa do śmierci służyli.

Przed wyjazdem z Warszawy poznałem się był z młodym bo tylko dwoma laty starszym odemnie Adamem Brońcem, który był na opiece i sekretarzem księcia Stanisława Poniatowskiego synowca króla. Opatrzność tak nademną czuwała, że i ten młody był bez żadnych złych nałogów, pełen honoru i obyczajów czystych, jego więc za towarzysza podróży obrałem. Miał do współki kosztów należeć, ale o trzydziestu dukatach wyjechałszy, już odemnie w Wroclawiu był przymuszony pożyczyc. Później był marszałkiem dworu za panowania Cesarza Aleksandra, obdarzony orderami i gratyfikacyami, dochowywał mi zawsze wdzięczną przyjaźń, ale często był bez grosza, bo lubił żyć nad miarę i okazałość wystawy. Łaska więc to była szczerzej Pana Boga, że dwóch tak młodych, bez dozoru i przyjaciela rozsądnego, oddani sami sobie i puszczeni w tak wielki świat, żadnych długów, żadnego wstydlwego postępku nie zrobili.

Przybycie posła do Wroclawia uprzedziliśmy pięciu dniami; przyjechał on tam z dwoma synami swemi Kazimierzem i Feliksem oraz guwernerem Polinim. Kazimierz umarł na suchoty we Włoszech, a Feliks przy wskrzeszeniu Polski przez Napoleona, był pułkownikiem, robił kampanię w Hiszpanii z której powróciwszy wkrótce umarł. Polini zaś ożeniwszy się w Wiedniu, jako dobrze mi znajomy, przyjechał do domu mego i będąc przez lat 40 najprzyjemniejszym towarzyszem, z nieodżałowaną stratą oboje umarli.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

nek. *Constitutionnel* ogłasza dzisiaj artykuł: *Bonaparte et Bourbons*, wykazujący na przykładach niemoc Bourbonów przeciw cesarstwu. Dzienniki rządowe ogłosiły obszernie zdanie sprawy z posiedzenia Izby gminnej angielskiej, na której lord John Russell odczytał list pana Wood, członka gabinetu, z okazji zarzutu, jakoby obraził Cesarza Francuzów w mowie, którą miał do elektorów. Mówił on, że ambasador hr. Walewski domagał się tego tłumaczenia. Jak się każdy domyśla, Anglicy mocno uczyli obrazę jaka spadła na Anglię z powodu rzeczoności tłumaczenia. Inne tłumaczenie będzie musiał dać w Izbie lordów, z tej samej okazji sir James Graham. Anglia ugina się pod ciśnieniem Francji; ale jeżeli ciśnienie się powtórzy, utrzymanie pokoju, stanie się niepodobnym. Cesarstwo francuskie, jakie dziś istnieje, obok wolnej Anglii, utrzymać się długo w pokoju nie może. Anglia jednak, z natury swego położenia i społeczności, pragnie serdecznie utrzymania pokoju, albowiem pokój, to jest handel, jest jej najsilniejszym środkiem wojennym. Pokazał to w tych czasach wymownie p. Mongredieu, w piśmie pod tytułem: *The silent revolution*. Dzienniki opozycyjne francuskie zamieściły jakoś w tych dniach *l'art de tout dire et de ne rien dire*. Dowcipny autor buletynu *Gazety francuskiej* stracił swój humor. Klótnie *l'Univera*, rozlane w kilku kolumnowych artykułach, wzbudzają odrazę. Tylko artykuły tego dziennika wymierzone przeciw prawu cywilnemu, trochę zajmują, *l'Univera* uderza także na kodeks cywilny, zarzucając mu anarchiczne ukonytuowanie rodziny, rozdział własności, brak własności zbiorowych i brak przywilejów.

Wynik elekcyi hiszpańskich nie jest tak wyraźnym jak się spodziewano, ale zdaje się, że wzmocnił partję konstytucyjną. Trzeba czekać zebrania się i głosowania Izby, aby o elekcyach sądzić.

Paryż jest mroźny i słoneczny. Wieczory prywatne, szczególnie cudzoziemskie, ciągną się jeszcze. Cesarz znajdował się wczoraj z Cesarzową w operze wielkiej, która wystąpiła z *Comte Ory* i *Orfa*. Jak po roku 1840, tak i teraz, brak większych balów prywatnych podniósł teatru. Wielka opera wystąpiła tej zimy z *Louise Müller* i *Orfa*; opera komiczna z *Marco Spada*, *le Miroir*, *le Sourd au l'Auberge pleine*, *les roses de Jeannette*; Włoszy z *Luisa Miller* i *Il Proscritto*; teatr liryczny z *la Luttin de la Vallée*. Brak balów prywatnych sprawił, że tego roku nie w poście jak zwykle, lecz w karnawale, rozpoczęły się koncerty towarzystwa koncertowego i świętej Cecylii. Kluby zabawowe przedstawiają dziś w Paryżu najulubieńsze zebranie dla mężczyzn.

Onegdaj, rozpoczął się w kolegium francuskiem kurs pana Cypryana Robert. Profesor poświęcił pierwszą lekcję na danie obrazu postępu czterech literatur słowiańskich: polskiej, czeskiej, rosyjskiej i illiryskiej. Na tej lekcji znajdowała się pani Kiero Angielka, która dawniej przetłumaczyła dzieło Raullego o Serbii, a dziś uczy się języka serbskiego i polskiego. Pan Cypryan Robert cytując kilka wierszy Garczyńskiego pokazał, że dobrze wymawia po polsku.

## Przegląd Polityczny.

Szczegóły traktatu handlowego zawartego między Austrią i Prusami jeszcze nie są wiadome, prócz, że traktat ten jak donieśliśmy z depeszy przed dwoma jeszcze dniami, zawarty został na lat 12, wszakże poczynając od 1go stycznia 1854 r.; niewątpliwie natychmiast przystąpią do niego wszystkie kraje dawnego związku celnego.

Sejm wirtenberski zwołany na 1go marca.

Między Lombardią, Szwajcaryą i Piemontem zamknięte zostały granice i wojskiem austriackim obszczone.

— Wiadomości z Francji nadeszły onegdajszą, i do wieczora spóźnioną pocztą, są prawie nic nieznaczące. Na mocy dekretu Cesarza archiwa poselstwa i ogólna dyrekcyja sztuk pięknych oddzielone zostały od ministerstwa spraw wewnętrznych i przydzielone do ministerstwa stanu. Dziennik *l'Univera* spotkała nowa i zarazem stanowcza kłeska. Arcybiskup paryżki wydał list pasterski, w którym ponawiając nagane daną dziennikowi *l'Univera* w roku 1850, zakazuje wszystkim duchownym pod karą zawieszania ich w urzędowaniu, współpracownictwa przy wspomnianym dzienniku — a nawet czytania go. W skutku tego *l'Univera* w wczorajszym swoim numerze zmuszonym był ogłosić list biskupa z Visiers, który, dawny i bardzo gorliwy obrońca *l'Univera*, wypowiada mu teraz publicznie swą opiekę i pomoc, dla potępienia go tak, jak go potępilo całe niedłgie duchowieństwo Francuskie. — Główny redaktor *l'Univera* p. Veillot jest na teraz w Rzymie i u Ojca ś. popiera walkę z biskupami francuskimi. Ciekawo jest zawsze rzeczą, za kim się oświadczy Ojciec ś. w tym sporze.

Wczorajsza poczta również skape z Francji przywiozła wiadomości. *Monitor* ogłasza dwa dekreta cesarskie — pierwszy, w moc którego żołd podoficerów podwyższony został o 10 centimów dziennie, o którym korespondent nasz donosi — drugi, w moc którego poborcy jeneralni skarbowi tylko do lat 60 wieku swego w służbie zostawać mogą.

W dniu 20 b. m. członkowie Ciała prawodawczego i ich żony, przedstawieni byli Cesarzowi w Tuilleries. Dzienniki niedają jeszcze szczegółów tego przedstawienia.

*Debaty* donoszą z Petersburga, że admirał książę Menżykow, minister marynarki rosyjskiej, wyjechał do Kon-

stantynopola — w misji niewiadomej. W orszaku księcia Menżykowa znajduje się hr. Dimitr Nesselrode, syn hr. Nesselrode kanclerza państwa rosyjskiego.

— Parlament angielski uchwalił na posiedzeniu dnia 18 b. m., stósownie do propozycyi ministerium, podwyższenie liczby majtków floty wojennej, do 45,000 głów.

W dniu 21 b. m. lord Russell miał złożyć pieczęć ministerstwa spraw zagranicznych (*Foreign-Office*) w ręce lorda Clarendon. — Lord Russell przybiera tytuł ministra oświecenia publicznego, a zatem staje u steru nowego ministerium w Anglii.

— Marszałek Narvaez opuścił w dniu 16, jak donosi *Pressa*, Bajonę i udał się do Bordeaux. Niewiadomo czyli wyjazd ten nastąpił w skutku powziętej przez niego decyzji, wykonania wreszcie powierzonej mu przez rząd hiszpański misji — przejrzenia się w wojskowych archiwach państwa austriackiego.

— Wiadomości z Czarnogóry są bardzo niepewne. Ruchy dotychczasowe stanowią dopiero przygotowawcze kroki wojenne. Obie strony przypisują sobie zwycięstwa w drobnych dotychczasowych utarczkach. Jeżeli interwencya ma nastąpić, drobna ta sprawa przybierze na sobie całą ważność kwestyi wschodniej. Nader ważnym jest dziś umieszczony artykuł *Korep. litografowanej* usprawiedliwiający prawa Austrii do pomorza Adryatyckiego.

*Gaz. wiedeńska* podaje mnóstwo depesz telegraficznych z różnych stron państwa o wrażeniu jakie sprawił zamach na życie cesarskie. W tej liczbie znajdujemy depesze z Krakowa i Lwowa i podajemy je dosłownie:

„C. k. Prezydent krajowy w Krakowie do JExec. p. Ministra spraw wewn. Kraków 20 lutego. Smutna wiadomość o zamachu dokonanym w d. 18 b. m. na osobie J. C. K. Apost. Mości, wywołała w Krakowie we wszystkich warstwach ludności największe oburzenie i najwyższy udział o najwyższe zdrowie Monarchy. Dziś o 9ej przewiel. biskup odprawił w kościele katedralnym nabożeństwo dziękczynne za cudowne ocalenie N Pana.“

„Namiestnik we Lwowie do JExec. p. Ministra spraw wewn. Lwów 20 lutego. Wiadomość o haniebnym zamachu wywołała tu powszechny smutek i najmocniejsze oburzenie. Z powodu szczęśliwego ocalenia N Pana odbyło się wczoraj uroczyste nabożeństwo z *Te-Deum*, przyczem dał się widzieć najszczerzy udział wszystkich warstw ludności.“

J. C. K. Ap. Mość najwyższem postanowieniem z d. 18 b. m. raczył zamianować Dra Józefa bar. Edera wiceprezydenta galicyjskiego sądu apelacyjnego, prezydentem przyszłego wyższego sądu krajowego we Lwowie.

Lwów 19 lutego. Z nadesłanych w pierwszej połowie bieżącego miesiąca raportów o zarazie na bydło w kraju naszym okazuje się, że liczba miejsc zarazą dotkniętych nie zmieniła się w Bukowińskim, Czortkowskim i Kołomyjskim obwodzie, że następnie zarazę tę przytłumiono w jednym miejscu obwodu Stanisławowskiego i że w obwodzie Rzeszowskim w jednym miejscu zaraza nanowo wybuchła.

Gdy więc zaraza na bydło istnieje obecnie jeszcze w trzech miejscach Bukowińskiego, w dwóch miejscach Czortkowskiego, w jednym miejscu Kołomyjskiego i w 1m miejscu Rzeszowskiego obwodu, pozostało według ostatnich raportów tylko w 3ch z tych miejsc — w ogóle 9 sztuk w stanie choroby, a przeto można uważać zarazę za znacznie się zmniejszającą. (G. L.)

Wiedeń 22 lutego. Dzisiejsza *Koresp. austriacka* pisze ze względu na przypisywane Austrii projektu w sprawie tureckiej: „Niektóre dzienniki usiłowały rozpowszechnić wiadomość, że Austrija między innymi wymaganiami zażądała od Turcyi ustąpienia dwóch między-mórz Klecka i Sutoriny, leżących po obu stronach Dubrownika (Raguzy). Wiadomość ta jak wiele innych rozszerzanych o sprawie austriacko-tureckiej należy do fałszywych i niezasadzonych. Austrija nie ma zamiaru naruszać praw innych państw; ale też nie jest skłonna do tego, aby dozwalać, iżby ją w prawach niewątpliwie jej służących miano ograniczać a tym mniej takowych ją pozbawiać. A ze strony Porty właśnie zamierzono ograniczyć ją w tych prawach. Turcyja przywłaszcza sobie co jej dotąd nie należało, tj. pomorze owych okolic, podległe wyłącznie panowaniu Austrii. Wenecyanie, a później Francuzi byli w zupełnym i niezaprzeczonem posiadaniu praw zwierzchniczych nad pomienionem pomorzem. Austrija zaś jak wiadomo weszła w prawa Wenecyan, a później po krótkiej przerwie w prawa Francyi. W tem przeświadczeniu Austrija nie myśli przyznawać co Turcyi, coby interesom jej samej szkodzić mogło, a do czego jak w obecnym wypadku niema żadnych tytułów, albo gdzie tylko tytuły mniemane produkowane być mogą.“

— Przybyła do Wiednia liczna deputacyja z najzamożniejszej szlachty węgierskiej, przedstawiała się wczoraj arcyksięciu Franciszkowi-Karolowi, objawiając mu oburzenie i ubolewanie swoje nad zama-

chem na osobę J. C. Mości, a zarazem radość z omińnięcia niebezpieczeństwa. Arcyksiążę przyjął deputacyę uprzejmie i w te do niej przemówił słowa: „Dziękuję panom serdecznie za żywe wyrażenie waszego współczucia i przywiązania. Nie omieszkam podać je do wiadomości N Pana. Boska Opatrzność od wielkiego nas uchroniła nieszczęścia. Smutny wypadek, który nas dotknął, służyć nam będzie za naukę. Pokazał on nam, jak koniecznym jest, aby wszyscy szczerze przychylni swemu Cesarzowi, ściśle się z rządem połączyli i niezastępowalnego unikali, co może wywołać albo żywić niezadowolenie i utrudniać naszemu Monarsze kłopotliwe dzieło jego; w tym dachu, wierząc mi panowie, muszą wszyscy wspólnie działać, tak wielcy jako i mali. Dziękuję panom raz jeszcze szczerze za objawienie waszego współczucia.“

— Z przeznaczonych przez bankiera barona Sina 10,000 zfr. na pamiątkę szczęśliwego ocalenia życia N Pana, ustanowiony został osobny fundusz, z którego 500 zfr. procentów użytych będzie na coroczne nabożeństwo dziękczynne w parafii ś. Piotra w Wiedniu w rocznicę tego wypadku, tudzież na coroczne wsparcie ubóstwa. Dom handlowy Arnstein i Eskeles oddał z téjże okazji 5000 zfr. pod rozporządzenie ministerstwa spraw wewn. W liczbie znaczących składek w tym celu znajdujemy nazwiska: Dyrekcyja kolei północnej 2000 zfr. Książę Konstanty Czartoryski 1000 zfr. Dom handlowy Todesco 1000 zfr. P. Königswarter 1000 zfr. itd.

Ze wszystkich stron monarchii zjeżdżają się deputacye z powinszowaniem ocalenia życia Cesarza Jmci, również dwory zagraniczne wysyłać już zaczynają podobneż oznaki współczucia. Książę Modeny osobiście z tego powodu przybędzie do Wiednia.

Pułkownik hr. O'Donnell otrzymał od gminy wiedeńskiej honorowe prawo obywatelstwa, a obywatel Ettenreich wielki medal Salwatora jako oznakę honorową od miasta Wiednia. Krzyż który ten ostatni otrzymał, wręczony mu został osobiście przez N Pana w obec całej rodziny cesarskiej; p. Ettenreich wzbrańił się przyjąć innego jeszcze daru, a Cesarzowa matka kazała przedstawić sobie jego żonę.

— *Fr. Post. Ztg* pisze z Berna (w Szwajcaryi) Nadeszła tu dziś depesza telegr. z Lugano donosi, że generał Singer wydał obwieszczenie, że w d. 11 b. m. podlegające odezwy rozrzucone były w Como. Marszałek hr. Radecki zagroził śmiercią rozpowszechniaczom podobnych pism, a tym którzyby je nie doręczyli władzom, karą więzienia aż do 5 lat. Inne rozporządzenie Marszałka zakazuje wszelkich stosunków z kantonem Tessin; granicy przekroczyć nie wolno wyjąwszy w szczególnych razach obcym podróżnym. Żaden Lombareczyk nie może się udawać do kantonu Tessińskiego, żaden Szwajcar od Tessina do Lombardyi. Przekraczający ten zakaz oddani będą pod sąd doraźny. Również zakazany handel i przejazd między Lombardią, a kantonem Graubünden i Piemontem. Straże pograniczne są wzmocnione, na linii Como stoi 4000, na linii Varese 1300 ludzi.

## Królestwo Polskie.

Warszawa 21 lutego. Konstanty Szaniawski i Stanisław Grudziński, rodem z Królestwa, za uczestnictwo w r. 1849 w armii buntowniczej węgierskiej, wysłani zostali na Sybir do robót w kopalnych zakładach na lat cztery, z rygiorem rozciągnięcia do ich majątku konfiskaty. (K. W.)

## Rossya.

N Pan najwyżej rozkazał raczył: Zabronić przyjmowania jako rekrutów ochotników z cudzoziemców, chociażby już wykonali przysięgę na poddaństwo, jeżeli jeszcze nie wpisali się do gmin i nie obrali sobie stałego zamieszkania.

## Czarnogóra.

Lloyd pisze z pod Narenty 11 lutego: Omer-pasza otoczył ze wszech stron Czarnogórę i gdyby nie wiadano, że dyplomacya europejska musi przyjąć w pomoc Czarnogórców, przyszedłoby rozpaczć nad ich losem. Omer-pasza użył za podstawę swoich działań wojennych linię Spuza, Podgoricy i Zabljaku. Tę samą ważność przyznawali jej i Czarnogórcy, ale nie mogli się przy niej utrzymać. Pierwszy korpus armii pod seraskierem wynosi zapewne do 30,000 ludzi. Drugi korpus wkroczył w dolinę Cety i wziął za główną podstawę operacyi okolicę między Zabljakiem i Podgoricą. Trzeci korpus pod wodzą Selima Bega rozciągnął się od Sozni do Liwodzian, a pierwsze jego bohaterkie czyny zasadałły się na spalaniu kilku domów na granicy nahii czernickiej. Te pożary będą zgubą Turków, jeśli im kiedy wypadnie się cofać. Reis-pasza działał z 4 korpusem przeciw Drobniakowi i Baniani i tam zwycięstwem niszczone, rabowane i gwałcone, a kłym sposobem niszczone, w tym względzie i przyrzeczenia seraskiera w właściwym ukazał świetle. Cała armia seraskiera wynosi, jak to niezawodnie zapewniają, nie mniej ni więcej, jak 55 do 60 tysięcy. Arab-pasza człowiek osławiony i zwolennik

